
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 933 del 25/06/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA "FORNITURA ARREDI NUOVI EDIFICI SCOLASTICI ANNO 

2024" CUP: D94J24000690003 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
l’art. 41 dello Statuto della Provincia di Parma approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci 
n.1/2015 e successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
il Regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi dell’Ente;
l’atto di conferimento incarico di Elevata Qualificazione “Edilizia Scolastica” come da Determina 
Dirigenziale n. 2098/2023;

DATO ATTO che per la sottoscritta funzionaria responsabile, anche unica del progetto ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 oltre che del procedimento ai sensi dell’art. 48,  
comma 2,  del  DL 77/2021 così  come convertito  nella  Legge  108/2021,  non sussistono  le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla 
legge 190/2012;

PREMESSO CHE
-  il Decreto del Presidente n. 219 del 09/11/2023 recante la nota di aggiornamento al D.U.P. 
2024 - 2026, ai sensi dell’art. 151 del T.U.E.L., con cui è stato adottato il Documento unico di 
programmazione 2024 - 2026, che incorpora il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 
2026 ed il relativo Elenco Annuale 2024 adottato con richiamato decreto del Presidente n. 204 
del 26/10/2023;
la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione 2024 – 2026 e con cui sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori 
pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2024 – 2026; 

Determina n. 933 del 25/06/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


- la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il  
Bilancio di Previsione 2024 – 2026; 
- il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026; 
-  il  decreto  del  Presidente n.  16 del  31 gennaio  2024 con cui  è  stato  approvato il  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;
 il decreto del Presidente n 39 del  29/02/2024 con cui è stato approvato il Riaccertamento 
ordinario dei residui 2023;
- la delibera di Consiglio Provinciale n. 15del 29/4/2024 con cui è stato approvato il Rendiconto 
della gestione 2023;
- la delibera di Consiglio Provinciale n. 18 del 29/4/2024 di approvazione della 3° variazione al 
bilancio di Previsione 2024-2026;

PRESO ATTO CHE:
con l’anno scolastico 2024/2025 entrano a regime i seguenti nuovi edifici scolatici:
- realizzazione di nuova scuola polo scolastico di viale Maria Luigia in Parma
- realizzazione di ampliamento istituto Galilei a S. Secondo P.SE 
- realizzazione nuove aule Sede Bizzozero Parma

Pertanto è necessario provvedere con l’acquisto dei relativi arredi di tutti gli spazi interni di tali 
edifici (aule, sale insegnanti, infermerie, ecc.); 

Visto il progetto, redatto dalla U.O. Edilizia Scolastica, composto dalla 
Relazione tecnico-illustrativa - QTE 

ed avente il seguente Quadro tecnico economico:
A totale 90.163,50
B iva 22% su A 19.836,50
C totale 110.000,00

PRESO ATTO, INOLTRE, CHE:
La fornitura prevista nel progetto è necessaria ed inderogabile al fine di permettere un regolare 
avvio dell’anno scolastico 2024/2025 e pertanto deve essere avviata in tempi stretti oltre che 
terminata inderogabilmente entro il 10 settembre 2024;

DATO ATTO CHE:
ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di fornitura prevista, non risultano 
maggiori oneri di gestione;

VISTI INFINE:
l’art. 10 della LR 15/2013;
lo  Statuto  dell’ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e 
successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
il regolamento di disciplina dei contratti da ultimo modificato con atto C.P. n. 27/2023;
occorre provvedere all’approvazione del progetto esecutivo al fine di rispettare le tempistiche 
connesse alla ripresa dell’attività scolastica;
il Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023 avente per oggetto: “procedure per l'affidamen-
to dei contratti pubblici – linee guida anno 2024;
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consi-
glio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- il Codice integrativo di comportamento dei dipendenti della Provincia di Parma approvato con 
D.P. n. 256/2020;
- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;

RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi ai sensi dell’art. 50, com-

Determina n. 933 del 25/06/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



ma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023;

DETERMINA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

di approvare, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs 36/2023, il progetto esecutivo per ”FORNITURA 
ARREDI  NUOVI  EDIFICI  SCOLASTICI  ANNO 2024” CUP  D94J24000690003,  composto  dagli 
elaborati di cui in premessa ed avente il seguente QTE:
A totale 90.163,50
B iva 22% su A 19.836,50
C totale 110.000,00

di procedere all’affidamento dei lavori previsti ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. 
Lgs. 36/2023;

di prendere atto che il crono programma della fornitura è la seguente: 
affidamento fornitura: entro il 30/07/2024
esecuzione fornitura: entro il 14/09/2024
approvazione CRE: entro il 31/12/2024

di confermare infine che:
-l’importo di € 110.000,00 fa carico al PEG  capitolo 250650250000 ( Mobili arredi scolastici) , 
titolo II, missione 4 (Istruzione e diritto allo studio), programma 2 (Altri ordini di istruzione 
non universitaria),  Codice  V Livello  2020103999 (Mobili  e  Arredi  n.a.c.)  del  Bilancio  2024 
-2026, annualità 2024, prenotazione d’impegno n.1098/2024;
- la suddetta spesa è finanziata con avanzo disponibile di amministrazione applicato con la 3^ 
variazione di bilancio a seguito dell’approvazione del Rendiconto della gestione 2023, di cui alle 
premesse;

di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

-

Sottoscritta dal   Responsabile  
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 933 del 25/06/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 933 / 2024 

Proposta n. 2270/2024

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA "FORNITURA ARREDI NUOVI EDIFICI 
SCOLASTICI ANNO 2024" CUP: D94J24000690003 - APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 26/06/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


